Es ist also Anselm wirklich gelungen, mit Hilfe des quo maius cogitari nequit zu einer neuen Einsicht vorzudringen, die geeignet ist, eine Vorstellung von Gottes Seinsfülle zu geben: sic vere es, ut nec cogitari possis non esse. Es drängt sich ihm darum das Dankesgebet auf die Lippen¹¹: Dank dir, guter Herr, Dank dir, denn was ich zuvor durch deine Gnade glaubte, sehe ich kraft deiner Erleuchtung jetzt so klar, daß ich, wollte ich an dein Sein nicht glauben¹², es doch nicht nicht-erkennen könnte (Prosl. 4).

Will man von einem Anselmianischen Gottesbeweis reden, so ist angesichts der streng Augustinischen Terminologie Anselms darzutun, daß vere esse in der Überschrift des zweiten Kapitels nicht den Sinn des unwandelbaren und absoluten Wirklichseins hat, sondern schlechthin von Gottes Existenz zu verstehen ist. Ferner wäre nachzuweisen, daß Prosl. 2 und 3 zwei verschiedene, Gottes Sein betreffende Beweisgänge enthalten; Prosl. 3 befaßt sich ja sicher nicht mit der einfachen Existenz Gottes, sondern ausschließlich mit seiner besonderen Seinsweise.

gena aller Dinge in: quae sunt et quae non sunt: Quartus modus est, qui secundum philosophos non improbabiler ea solummodo, quae solo comprehenduntur intellectu, dicit *vere esse*; quae vero per generationem . . . variantur, colliguntur, solvuntur, vere dicuntur *non esse*, ut sunt omnia corpora, quae nasci et corrumpi possunt (Div. Nat. I 6; ML 122, 445). — Ferner Alanus de Insulis: Quare vere Deus est unus, sive unitas, ratione simplicitatis, ratione immutabilitatis, ratione exclusionis, ratione similitudinis: *ergo sola monas est*, id est solus Deus vere existit, id est simpliciter et immutabiliter ens; *caetera autem vere non sunt*, quia nunquam in eodem statu persistunt (Theol. regulae II; ML 210, 624).

¹¹ Anselm fühlt sich für jede gewonnene Einsicht in die Glaubenswahrheit zum Dank verpflichtet: si potest intelligere, deo gratias agat; si non potest, non immittat cornua ad ventilandum, sed submittat caput ad venerandum (De incarn. verbi I).

¹² Es handelt sich also auch hier um das geglaubte Sein, d. h. das vere oder incommutabiliter esse, nicht um Gottes Existenz.